Ярославской области

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
г. Мышкин

17 октября  2013  г.                                                                             №  132/1

Об утверждении Положения

о  получения  дошкольного образования

в  форме  семейного  образования на территории

Мышкинского муниципального района

В  соответствии  с  Федеральным  Законом   Российской   Федерации    «Об  образовании  в  Российской  Федерации» от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ,  Федеральным  Законом  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», приказом Министерства образования  и науки РФ от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – программам дошкольного образования» и  с целью определения порядка  получения  дошкольного образования  в  форме  семейного  образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о  получения  дошкольного образования

в  форме  семейного  образования на территории Мышкинского муниципального   района

2. Заместителю начальника отдела образования Калачевой О.В. настоящий приказ разместить в разделе «Документы» на странице отдела образования  на сайте Администрации Мышкинского муниципального района (http://myshkinmr.ru/rus/power/oo/docs/).
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

Н.Н.Калюк

Приложение

 к  приказу  управления  образования

 от 17.10.2013 № 132/1
Положение

о  получения  дошкольного образования  в  форме  семейного  образования на территории Мышкинского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральным  Законом   Российской   Федерации    «Об  образовании  в  Российской  Федерации» от  29.12.2012 г. № 273-ФЗ,  Федеральным  Законом  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации», приказом Министерства образования  и науки РФ от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – программам дошкольного образования» и  определяет  порядок  получения  дошкольного образования  в  форме  семейного  образования.

1.2. Семейное  образование -  форма  освоения  ребёнком  основной  общеобразовательной  программы  дошкольного  образования  в  семье.

1.3. Родители  (законные  представители)    имеют  право  выбирать  формы  получения  ребёнком дошкольного  образования,  в  том  числе  и  в  форме  семейного  образования.

1.4. Отдел образования  Администрации Мышкинского муниципального района (далее – отдел образования) осуществляет учёт детей, подлежащих обучению по общеобразовательным программам дошкольного образования и проживающих на территории района, и форм получения образования, определённых  родителями  (законными представителями) детей.

2.  Порядок учёта и организации получения дошкольного образования в форме семейного образования

         2.1. Родители  (законные  представители) детей  дошкольного  возраста  при  выборе  формы  получения  дошкольного  образования  в  форме  семейного  образования  письменно  информируют о  своём  выборе управление образования.

2.2. Родители (законные представители) после принятия решения о выборе формы получения дошкольного  образования  в форме семейного образования  предоставляют в отдел образования следующие документы:

       - личное заявление на имя  начальника управления образования о выборе формы получения  дошкольного образования в форме семейного образования (приложение).
Предъявляют:

        - свидетельство о рождении ребёнка;

       -  паспорт одного из родителей (законных представителей);

       - справку с рекомендацией психолого-медико-педагогической комиссии (при её наличии).

        2.3. Заявления,  предоставляемые родителями (законными представителями)  подлежат регистрации в отделе  образования.

    2.4. Отдел образования  приказом определяет дошкольную  образовательную организацию  для  оказания  методической, психолого-педагогической,  диагностической  и консультативной   помощи,  необходимой  для  освоения  ребёнком  основной  общеобразовательной  программы  дошкольного  образования,  без  взимания  платы.

2.5. Образовательная  организация  обязана  осуществить  право  родителей  (законных  представителей) на  получение  ребёнком  дошкольного  образования  в  форме  семейного  образования,  своевременно  и  в полном  объёме  оказывать  необходимую методическую и консультативную   помощь.

2.6. Ребёнок,  получающий дошкольное  образование  в  семье,  по  решению  его  родителей  (законных  представителей)  на  любом  этапе   вправе  продолжить  образование  в  образовательной  организации.

2.7. Для  осуществления  образования  ребёнка  в  форме  семейного  образования  родители  (законные  представители) вправе  обратиться  за  методической,  психолого-педагогической,  диагностической и консультативной  помощью  в  образовательную  организацию,  за  которой  закреплён  ребёнок,  или обучать  самостоятельно.

2.8. Образовательная  организация  обеспечивает обучающемуся и родителям  (законным  представителям)  методическую, психолого-педагогическую,  диагностическую  и консультативную  помощь,  необходимую  для  освоения  ребёнком  основной  общеобразовательной  программы  дошкольного  образования,  без  взимания  платы.

Приложение

к  Положению

Начальнику отдела образования Администрации Мышкинского муниципального района Н.Н.Калюк

от _______________________________ ,  проживающего (ей) по  адресу ______________________________________________________________________________________________________,  Контактный телефон ________________

З А Я В Л Е Н И Е

Я, ___________________________________________ , информирую,  что  мой

ребёнок ______________________________________________________________

                                      ФИО, дата рождения ребёнка

будет получать  дошкольное  образование  в форме  семейного  образования  в  20___-20____ учебном  году  по  основной  общеобразовательной  программе  дошкольного  образования.

Подпись  ______________________________________   (расшифровка подписи)

Дата ________________

СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _____________________________________________________________________,

(ФИО)

паспорт ___________ выдан _______________________________________________,

         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан)

адрес регистрации:_______________________________________________________,

даю свое согласие на обработку в_______________________________________________

(наименование организации)
моих персональных данных и персональных данных моего ребёнка, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство; информация об отнесении моего ребёнка к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях формирования базы управления образования по учёту форм получения образования детьми дошкольного возраста, а также хранение этих данных на бумажных носителях.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством РФ.

Я проинформирован, что ___________________________________гарантирует

(наименование организации)

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ неавтоматизированным способом.

Данное согласие действует в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

 "____" ___________ 201__ г.                  _____________ /_____________/

Подпись Расшифровка подписи